bus possint. Hec de latino in grecum versa: nos rursū transfudimus in latinum. Sed post hec quid consecutum sit videamus.

Explicit liber Octauus.

Incipit liber Nonus historie ecclesiastice cū caploz annotatione.

De simulata indulgentia.
Caplm. I.

Miscemo di edictis imperialibus p omnē locum asie pontiq; ppositis: velut ex ingentibus tenebris subito lumē refulsit. Sed Maximinus qui in orientis partib; cesar tyrannidē potiusq; locū tenebat: tanq; crudelitatis sue materiā sibi subtrahi nō ferens: cū ei displiceret edictum: nec tamen auderet obistere: pponē publice legem 7 omnib; in noticiam venire nō patitur: verbo tamen iudicib; pcepit inducias christianis iterim dare. Sz Sabinius qui p illud tēpus pfecture culmen regebat oim puinciarū iudicib; scribens: 7 platam impatoris inferens lege: manifestū efficit cunctis id qd Maximianus obscurare tēptauerat. Iudices vero p singulas ciuitates edicta mittentes: legēq; pferentes: relaxari cunctos qui tenebant in carcere: quiq; in metallis: aut qui buslibet vinculis asseruabant omnes abscedere liberos iubēt. Quibus ita gestis velut post nimiam tempestatem si solis splēdo: celo redditus fuisset: ac terris duces populi nostri per singulas quasq; vrbes frequentare conuentus: ecclesias instaurare: concilia agere: sacerdotia reparare: singulas quasq; ecclesias si cui quid deesse videbatur instruere. Que cum ita gererentur stupor ingens habebat infideles gentilium: de tanta: tamq; subita conuersione rerum: ita vt in ammiratione ipsa fateri cogereēt magnum 7 solum verum deum esse: quē christiani colunt. Nostroz sō si q in agonib; fideliter 7 viriliter pduerāt: cū omī fiducia 7 leticia agebant.

Ecclesiastice historie

Si quis pro languidius et ignauis egerant: cum omni humilitate et supplicatione medicinam poscere: ab his qui incolumes persisterant perperabant, et per eos respiciantur sibi omnipotentem deum supplicabant. Jam vero illi qui de metallis fuerant relaxati: venientes per vrbes singulas magnanimiti sublimescens incedebant: et ineffabilem leticiam atque exultationem dei ecclesijs exhibebant: toto itinere per plateas quoque ciuitatum et vicos cum psalmis et hymnis digredientes: ita ut stuperent et magnificarent deum hi qui eos paulo ante vincitos et cathenatos trahi in metalla viderant: letos vero nunc atque exultantes cernebant ad propria remeare. Ex quo etiam ipsi qui prius infesti nobis videbantur et aduersi: nunc subite conuersionis miraculo congratulabantur nobis, et communem sibi ducebant leticiam nostram. Verum cum hec ita in agris et vicis et vrbibus agerentur: et pro reddita sibi pace christianorum populi modesta exultatione gauderent: totius boni inimicus tyrannus ferre non potuit: quin insita sibi nequicie rabie gaudia ista subrueret.

De posteriori peruersione.

Capitulum II.

Item Maximinus quem in orientis atque egypti partibus tyrannidem tenere supra diximus sex non amplius menses passus est nostros in pace persistere, et prius quicquid ad ob turbendam eam nancisci potuit molitur. Igitur primo prohibere nostros per occasiones quasdam temptat ad basilica cimiteria conuenire. Tunc deinde nequissimos quosdam antiochene vrbis viros instigat legationem mittere aduersus nos: de poscentes ne in propria patria degere liceat christianis. Cuius legationis instigium fecit per Theotenum quendam curatorem antiochene vrbis: prauum ingenij hominem pessimi quoque propositi. Sed et alios per singulas ciuitates similiter determinos ciues ad simile facinus impellit: et ex omnibus puincias huiuscemodi legationem dirigi componit. Multaque et alia aduersus nos specialiter quodam odio et obstinata contentione machinatur: donec omnimodo mala que

sam quiescerant renouaret. Mala mens malusque animus velut sitim quandam et famem se pati putabat nisi lanari carnes ciuium: et sanguinem eorum perfundi videret.

De simulachro quod nuper apud antiochiam fuerat consecratum.

Capitulum III.

Item Atreia reperisse se occasiones maximam ratus: ex eo quod apud antiochiam simulachrum quoddam Iouis a miraculis nuper consecratum: artibus quibusdam magicis et impuris consecrationibus ita compositum est ut videret oculos intuentium: et portenta quedam ostentare videretur: ac responsa proferre. Idque omnibus et ipsis imperatoribus per certo confirmatur quod posteaque ab vniuersis creditus est: asseueratur item deus ille de disse responsa: ne christiani in vrbibus habitarent: neque in vrbis locis vicinis: sed quanto fieri potest longius fugerentur. Dubus cognitis: omnes qui vrbibus erant sub Tyranni regno per vrbes ac puincias singulas: scientes gratum hoc esse apud eum: similem de christiantis sententiam ferunt. Et missis ad eum legatis: ea de imperatore impetrant qui ut peteret ab ipso fuerant inuitati.

De sententijs que aduersum nos late sunt.

Capitulum III.

Item vero rursus aduersus nos persecutionis rabies instaurat et Maximinus interim summa instantia per vrbes singulas et puincias sacerdotes simulachrorum ac pontifices statuit: multisque eos honoribus et muneribus proficit: et omnia prorsus diligenter agit quatenus cunctos beneficijs suis prouentat: ut per hec promptiores eos efficeret in odia et necesse christianorum. Idque eo magis obtinebat: quo gratiorem sibi duceret cum que erga nostros sentiore nequiorumque sensisset.

De actis falsis.

Capitulum V.

Item quis ei agere cuncta ex sententia liceret: quippe qui iam sibi etiam augusti inconcessam prorsus sumperat dignitatem: videri tamen vult quod aliquibus iustis hec rationibus agat

Cōfingunt acta quedā velut apud Pila-
tū de saluatore nostro habita in quibz ad
uersum christū om̄is blasphem̄ia p̄scribi
tur. Que acta p̄ om̄es regnū sui puincias
per lato edicto mitti p̄cipit: et p̄ vrbes sin-
gulas: p̄ vicos: p̄ agros: p̄ p̄p̄toribz
etiā q̄z p̄ueroz tradi iubet: vti p̄ his q̄ ad
meditandū vel ad ediscendū dictare solēt
hec tradant pueris memorie cōmendandā
da. Cū v̄o hec ita p̄ oēm locū diligenti ne
quida gereret: dux Damasci cognita im-
peratoris sui erga christianos libidine: ei
placere in talibus studens indignissimas
q̄sdam mulierculas detritio publicanas
conquisitas: sibi sibi facit et agitari in his
plimā questionē: p̄ quā cogeret eas actis
p̄fiteri: fuisse se q̄ndam christianas: et scilicet
re q̄ inter ip̄a mysteria eoz spurca quedā
et impura cōmitteret. aliāq̄z h̄mōi flagicia
que nec audire q̄dem bonus quisq̄z pate-
retur: mulierculas actis p̄sequi facit: eaq̄z
scripta ad impatorē refert. At ille p̄poni ea
nihilominus p̄ singulas quasq̄z vrbes ac
puincias iubet: q̄uis dux ille nō i longū
tali fraude gauisus sit. Breui nāq̄z q̄dam
insania desperationis succensus in exitū
vite sue p̄p̄rias sibi intulit manus.

De his qui eo tpe martyres extiterūt.

Capitulum VI.

Nostroz vero rursū fuga: rur-
sum persecutio: et supplicia reno-
uant: iudices puinciarū tanq̄z
grati aliquid ex hoc impatori exhibētes
in nostros atrocius descuire. Igit̄ apud
Tyrū phenicis vrbem tres q̄dē iuuenes
corepti: cum se christianos esse p̄fiterent̄
bestijs subigunt̄. euz quibz et Siluanus
ep̄us quadraginta annis functus sacer-
dotio: vir mansuetudine animi: et ipsa iā
cum senectute venerabilis. Per idem tē-
pus etiam petrus de q̄ supra mēorauim̄?
Alexandrine vrbis ep̄us: p̄ oīa insignis:
et om̄ibz virtutibz adornatus: in scriptur̄
p̄o diuinis et in verbo dei p̄oz nullius in-
ferior prudentia q̄z singularis: et in om̄ibz
p̄fectus: vere et sacerdos et hostia dei sub-
ito rapit̄: et tanq̄z ex Batimini p̄cepto ca-
pite obtruncat. Cum quo simul et alij plu-
res ex Egypto ep̄i trucidant̄. Lucianus
quoq̄z vir moribz p̄tinentia et eruditione

p̄cipuus. Antiochenus p̄sbyter cū ad tri-
bunal iudicis fuisset adductus: cur inquit
ad eū p̄ses vir rationabilis et prudens se-
queris sectā: cuius nō potes reddere rō-
nem? Aut si est aliqua audiamus. Tum
ille data sibi facultate dicendi huiuscemo-
di oronem de fide nostra habuisse dicat̄.
In occulto nō est q̄ nos christianī quem
colimus deus vnus est p̄ christū nobis
annūciatus: et p̄ sp̄m̄ sanctū nostris cordi-
bus inspiratus. Non em̄ sicut vos puta-
tis hūane alicuius p̄suasionis errore con-
stringimur: nec indiscussa vt alij parentū
traditione decipimur. Auctor nobis de
deo deus est. Neq̄z em̄ posset sublimis il-
la maiestas sensibz humane mētis illabi:
nisi vel sp̄s sui virtute delata: vel verbi
ac sapientie sue interpretationibz indicata.
Fateor errauimus etiā nos aliquē: et simu-
lacha que ipsi finximus deos celi ac ter-
re putabamus auctores: s̄z arguebat eos
fragilis substantie sue a nobis p̄stita p̄se-
cratio. In quibz tantū veneratiōis inerat
q̄ntū decoris manus p̄tulisset artificum.
Verū omnipotens deus ille quē nō nris
manibz fictuz: sed cuius nos decebat esse
figmentū errores miseratus humanos sa-
pientia suam misit in hunc mundū carne
vestitā: que nos doceret deū q̄ celū fecit
et terram: nō in manufactis: sed in eter-
nis atq̄z inuisibilibz requirendum. Vi-
te etiam nobis legis et disciplina p̄cepta
p̄stituit. seruare p̄symonia: paupertate gau-
dere: mansuetudine colere. studere pati. pu-
ritatem cordis amplecti: patientiā custo-
dire. Sed et om̄ia hec q̄ nunc aduersum
nos geritis ventura nobis esse p̄dixit.
educendos nos ad reges et ante tribuna-
lia iudicum statuendos ac velut victimā
iugulandos. Inde est deniq̄z q̄ et ipse q̄
erat immortalis vtpote verbum et sapia dei
morti se p̄buit quo nobis in corpe positus
patientie p̄beret exemplū. Sed nec nos
sua morte decepit: quibz post tertium diem
resurrexit: nō vt ista q̄ nunc falso p̄scribunt̄
p̄tinet acta Pilati: sed innocens imacula-
tus et purus ad hoc solū mortem suscepit
vt eā vinceret resurgendo. Que autē dico
nō sunt in obscuro loco gesta: nec testibz
indigent. Pars penec̄ia mūdi maior huic